

**VÝROČNÁ SPRÁVA NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE  
PRO CASTELLO COMAROMIESNI, N.O.  
ZA ROK 2025**

**vypracovaná v zmysle § 34 zákona 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách  
poskytujúcich všeobecne prospešné služby v zmysle neskorších predpisov**

**Hodnotené obdobie:**

01.01.2025 – 31.12.2025

**a/        Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku s uvedením vzťahu  
k účelu založenia neziskovej organizácie**

Pro Castello Comaromiensi, n.o. so sídlom Nám. gen. Klapku 1/1, 945 01 Komárno, IČO: 36096920 bola založená zakladateľskou listinou zo dňa 04.09.2003 a dňa 20.10.2003 bola zaregistrovaná na Krajskom úrade v Nitre, na odbore všeobecnej vnútornej správy pod číslom OVVS/NO-15/2003.

Nezisková organizácia bola založená za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb v priestoroch komárňanskej pevnosti so zameraním na:

- tvorbu, rozvoj , ochranu, obnovu a prezentáciu duchovných a kultúrnych hodnôt,
- vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry,
- výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby,
- ochranu ľudských práv a základných slobôd,
- tvorbu a ochranu životného prostredia a ochranu zdravia obyvateľstva,
- poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti,
- služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti,
- zabezpečovanie bývania, správy, údržby a obnovy bytového fondu.

Nezisková organizácia v hodnotenom období vykonávala všeobecne prospešné služby v rámci ochrany a prezentácie kultúrnych hodnôt národnej kultúrnej pamiatky "Pevnosť" v Komárne bez obmedzení. Pevnosť bola otvorená počas celého roka bez obmedzení, s výnimkou niekoľkých dní, kedy sa usporadúvali koncerty, či športové udalosti v areáli Pevnosti.

K uzatvoreniu a k znepriístupneniu Pevnosti došlo 17. mája (koncert EDDA), 24. mája (Spartan Race Slovakia), 2. júna, 20. a 21. jún a od 23. decembra 2025 do 6. januára 2026 (zimná sezóna).

Prehliadky sa v januári a februári konali len cez týždeň, v marci pribudli aj prehliadky v soboty a od mája do septembra a konali počas celého týždňa. Zimné mesiace boli síce mierne ale ostatné mesiace prekvapili počtom návštevníkov. Variabilita návštevníkov bola opäť rôznorodá. Tento rok znova pred a po letnej sezóne dominovali školské skupiny žiakov zo základných a stredných škôl zo Slovenska ale aj z Maďarska, kde sú školské výlety podporované formou dotácií. Počas letnej sezóny najviac návštevníkov prišlo ako samostatní jedinci či páry, ale opäť dominovali rodiny s deťmi. Veľa skupín bolo organizovaných aj externými sprievodcami. Štátna príslušnosť návštevníkov bola rôznorodá, okrem dominujúcich slovenských návštevníkov, to boli najmä návštevníci z Česka a Maďarska, ale v nemalom počte Pevnosť navštívili aj anglicky či nemecky hovoriaci turisti z iných krajín Európy a sveta (Filipíny, Kórea, USA).

Celkovo Pevnosť v roku 2025 navštívilo okolo 16 350 osôb, čo je o 16,70 % viac ako v roku 2024.

Aj v roku 2025 sme našim návštevníkom okrem odborných sprievodcovských služieb ponúkali aj suveníry (magnetky, plátenné tašky, pamätné mince, suvenírové 0 Eurobankovky, Puzzle, knihy s tematikou pevností, hradov a Komárna), ako aj propagačné letáky.

V júli (14-teho) sme sprístupnili novú únikovú hru v priestoroch Kasárne na tému románu Móra Jókiaho – Zlatý človek, ktorú sme vybudovali v spolupráci s Mesto Komárne, vďaka dotácii Fondu na podporu kultúry národnostných menšín. Úniková hra sa teší veľkej obľube. Do konca roka ju vyskúšalo 43 skupín (spolu 212 osôb), 22 slovenských, 18 maďarských a 3 anglické.

Čo sa týka organizovania podujatí, tak sa N.O. aj v roku 2025 zorganizovala, resp. podieľala sa na organizácii viacerých podujatí. Tradične nechýbalo podujatie Deň starej pevnosti, ktoré sa konalo 27. apríla. Z dôvodu veterinárnych opatrení s rozšírením ochorenia dobytka, nemohla byť súčasťou podujatia ukážka bojov z rokov 1848/49. Napriek tomu ale nechýbali ostatné sprievodné podujatia pre deti ale aj dospelých. Podujatia sa zúčastnilo približne 1000 návštevníkov.

Po minuloročných skúsenostiach, sme v termínoch 26.4., 31.5., 14.6., 5.7., 26.7., 9.8., 23.8., 6.9. opäť zorganizovali nočné prehliadky Pevnosti, vždy v dvoch jazykoch v každý termín. Na šiestnástich prehliadkach sa zúčastnilo spolu 443 záujemcov, čo bolo o 85 osôb menej ako v roku 2024. Pokles záujmu mohol byť spôsobený jednak vysokými teplotami v letných mesiacoch, jednak pravdepodobne aj väčší počet termínov.

14. júna sa nám podarilo zorganizovať podujatie s názvom „Bitka pri Komárne 1849“ v Starej pevnosti, ktoré nemohlo byť zorganizované počas Dňa Starej pevnosti v apríli. Spoluorganizátormi podujatia bolo Mesto Komárno a partner z Maďarska - Jászkun Magyar Királyi Honvéd Hadikultúra Alapítvány a Magyar Huszár és Katonai Hagyományörző Szövetség. Podujatie so zaujímavým sprievodným programom prilákalo viac ako 260 návštevníkov z celého Slovenska, ale aj z Čiech a Maďarska.

19. júla sme zorganizovali po druhýkrát „Rekonštrukciu bojov II. svetovej vojny“ v Starej pevnosti. Toto podujatie malo premiéru v roku 2024 a tešilo sa pomerne veľkej obľube. Z tohto dôvodu sme sa rozhodli ho opäť zorganizovať s našimi slovenskými a maďarskými partnermi - Military Historical Museum Pohronský Ruskov, Jászkun Magyar Királyi Honvéd Hadikultúra Alapítvány a Magyar Huszár és Katonai Hagyományörző Szövetség. Sprievodný program a dôkladne pripravená ukážka historických bojov prilákala mnohých záujemcov z celého okolia. Spolu bolo predaných 460 vstupeniek.

Budovu prachárne sme využívali za zorganizovanie menších podujatí, najmä konferencií. 24. septembra v spolupráci so Štátnym archívom v Nitre, pracovisko Archív Komárno, konferenciu na tému: XI. Komárňanské kolokviá historikov a archivárov: „V područí polmesiaca – Osmanská moc a Uhorsko“, kde vystúpil so svojou prednáškou aj riaditeľ N.O. na tému „Turecké obliehanie pevnosti v Komárne v roku 1594 na vyobrazeniach“.

V budove 27. septembra Regionálne osvetové stredisko zorganizovalo workshop „Fotosobota v pevnosti – Ukryté v tieni času“.

Okrem toho, sme sa podieľali aj na spoluorganizovaní komorných koncertov v budove Prachárne sv. Barbory. 2. októbra, v spolupráci s Hudobným centrom, vystúpil v rámci medzinárodného festivalu klasickej hudby Pro musica nostra Nitriensi 2025, Komorný súbor

Cello Republic. 15. novembra vystúpila sopranistka Réka Kristof v rámci koncertu Spev sirén, piesne s harmóniom. 28. novembra sa v rámci Koncertu slovenskej a argentínskej hudby predstavil Karol Kompas a Samuel Mikláš. Posledný koncert sa uskutočnil 1. decembra v podaní vintage jazz skupiny Paper Moon Trio.

Fondu na podporu kultúry národnostných menšín (KULTMINOR) aj v roku 2025 podporil sumou 1500 € „výnimočné hodiny dejepisu“ pre žiakov maďarských a slovenských základných a stredných škôl, a škôlkarov v Komárne pod názvom „Nec arte nec marte – história a budúcnosť komárňanského pevnostného systému“, ktoré sme zorganizovali v mesiacoch október a november zrealizovať.

V oblasti propagácie vo veľkej miere využívali možnosti webstránky, ale aj služby poskytujúce spoločnosťami Facebook, Instagram či Google, čím sa ďalej zvýšil počet našich sledovateľov na kanáloch sociálnych sietí. Ešte stále považujeme túto formu propagácie za najefektívnejší spôsob propagácie a prezentácie našich podujatí a Pevnosti samotnej.

10. januára z priestorov kancelárie Pevnosti vysielal celodenný program maďarského rádia Kossuth Rádió na tému „Országjáró Szombat Délelőtt: Jókai Mór szülővárosának, Komáromnak természeti, kulturális és gasztronómiai kincsei“. V rámci programu dal rozhovor aj riaditeľ N.O. (<https://mediaklikk.hu/kossuth-radio/cikk/2025/01/10/orszagjaro-szombat-delelott-jokai-mor-szulovarosanak-komaronak-termeszeti-kulturalis-es-gasztronomiai-kincsei/>).

V máji Pevnosť navštívili maďarskí novinári z krajín Karpatskej kotliny a pripravili viacero reportáží o Komárne, Jókaim i Pevnosti. Reportérka zo srbského rádia a televízie RTV v Novom Sade pripravila nahrála rozhovor s riaditeľom N.O. do programu Világutazó (<https://media.rtv.rs/hu/vilagutazo/100782>).

23. júla našu Pevnosť navštívil štáb Slovenskej televízie, ktorý v rámci rubriky správ STVR „Slovenské naj“ natočil a dňa 25. júla odvysielal svoju reportáž (<https://www.stvr.sk/televizia/archiv/21274/544346#2432>).

V ten istý deň nahral János Ficza, redaktor rádia Pátria, rozhovor s riaditeľom N.O. pre reláciu "Nyugaton a helyzet", ktorá bola v rádiu odvysielaná 19. augusta (<https://open.spotify.com/episode/61Flo6JNUJSORKxXZTep8u>).

29. septembra sa v Pevnosti natáčala reportáž do programu Slovensko v obrazoch pre STVR. Diel bol odvysielaný až 9. novembra 2025 (<https://www.stvr.sk/televizia/archiv/14130/563828#72>).

Okrem toho sa N.O. spolupodieľala aj na obnove pamiatkového fondu Pevnosti. Povedľa rutínnej údržby (kosenie buriny a odstraňovanie náletovej zelene), sa N.O. odborne podieľala aj na obnove priestorov v Kasárenskej budove, ako aj častí Starej pevnosti.

V roku 2025 sme pokračovali oblasti spolupráci s Wellness Invest, a.s. (prevádzkovateľ Wellness Hotel Patince \*\*\*\*), s organizáciou Dramaták a Rebeli a s Tata és Környéke Turisztikai Egyesület.

V rámci počtu zamestnancov v roku 2025 nedošlo v N.O. k zmene.

## **b/ Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých**

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z podvojného účtovníctva.

Na základe účtovnej závierky zostavuje Výkaz aktív a pasív. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v podvojnom účtovníctve.

**c/ Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke**

V zmysle § 33 zákona 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov ročná účtovná závierka nemusela byť overená audítorom.

**d/ Stav a pohyb majetku a záväzkov organizácie**

Stav aktív a pasív k 31.12.2025 predstavuje sumu 22 982,98 €.

Z toho majetok pozostáva z:

- a) dlhodobého majetku: 0 €
- b) krátkodobého majetku: 0 €
- c) finančného majetku: 22 982,98 €
- d) časové rozlíšenie: 0 €

**e/ Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov**

Príjmy boli:

- z vlastnej činnosti: 95 727,34 €
- dotácie a granty: 3 451,00 € (z toho 1951 € za aktivitu v roku 2024)

**f/ Prehľad rozsahu výdavkov (nákladov) v členení podľa zdrojov**

Výdavky boli:

- náklady za služby: 14 567,83 €
  - prezentácia a propagácia: 13 219,73 €
  - bankové poplatky: 425,03 €
  - režijné náklady: 8 335,24 €
  - náklady za materiál a tovar: 15 971,99 €
  - mzdové náklady: 34 609,16 €
  - zákonné sociálne a zdravotné poistenie: 22 326,42 €
  - iné výdavky (transfer dotácie zahraničnému partnerovi, dary, a i.): 0,00 €
- Výsledok hospodárenia: -10 277,06 €

**g/ Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka**

V zložení orgánov neziskovej organizácie v roku 2025 nenastali žiadne zmeny.

**h/ Údaje určené správnou radou.**

Správna rada neurčila vykazovať ďalšie údaje.

Komárno 11.07.2026

PhDr. Andrej Ozimy, v.r.  
riaditeľ